DECRETO Nº 45.798, DE 07/02/2024.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇA-

MENTO PARA O EXERCICIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI

Nº 4.677/2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$

2.441.776,00 (dois milhões e quatrocentos e quarenta e um mil e setecentos e setenta e

seis reais) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 129

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.91.96.00
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL

REQUISITADO O

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 255.000,00

Dotação 624

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2082 Atendimento às Famílias nos Centros de Referência

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL

Valor 71.556,00

Dotação 708

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 178.220,00

Dotação 1116

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300039003200300033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.605.0000.0000 ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA ENFERM

Valor 37.000,00

Dotação 1281

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação

Funcional
15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.91.96.00
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL

REQUISITADO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 100.000,00

Dotação 383

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 20.000,00

Dotação 459

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 400.000,00

Dotação 454

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 465.000,00

Dotação 374

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300039003200300033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 380.000,00

Dotação 366

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 15.000,00

Dotação 405

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 195.000,00

Dotação 444

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 85.000,00

Dotação 401

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 240.000,00

Total 2.441.776,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de arrecadação,

conforme demonstrado a seguir:

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300039003200300033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dotação 125

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 255.000,00

Dotação 573

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2082 Atendimento às Famílias nos Centros de Referência

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL

Valor 71.556,00

Dotação 732

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 178.220,00

Dotação 1110

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA

ENFERM

Valor 37.000,00

Dotação 785

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.91.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA –

INT

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 100.000,00

Total Anulações 641.776,00

Excesso de

Arrecadação
1.800.000,00

Total 2.441.776,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300039003200300033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de fevereiro de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300039003200300033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-07T15:38:13-0300